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MESSAGE DU PRESIDENT

Le calme avant la tempéte

2019 a Chillon, c’est 'apogée d’un succés d’audience considérable puisque ce ne sont pas moins de 432 000
visiteurs qui ont franchi le pont d’acces au chateau. C’est un record historique, témoin du succes de la stratégie
adoptée depuis la création de la fondation, laquelle prévoyait de renforcer Chillon en tant que fleuron du
patrimoine architectural suisse et mondial a haute valeur culturelle et patrimoniale.

2019 a Chillon, c’est également la derniere année avant 'éclosion des projets stratégiques entamés de longue
date pour compléter les structures d’accueil de nos visiteurs. En effet 'année en question a été marquée par les
travaux de réalisation du Jardin anglais et de construction de la cafétéria, le Café Byron.

2019 a donc été une année de sérénité, teintée d'exaltation, a la perspective de pouvoir féter une année 2020
exceptionnelle avec 'inauguration festive desdites infrastructures.

Or voila que le calme va faire place a la tempéte, puisque la pandémie de coronavirus, venue de Chine comme
une bonne partie de nos visiteurs d’ailleurs, annonce une tempéte imprévisible sur le chateau, sur son activité
muséale et culturelle. Il va falloir tenir la barre au plus serré.

Mais pour I'heure, il est encore temps de se réjouir des succes rencontrés au cours des derniéres années,
particulierement en 2019. Le travail effectué par notre personnel et notre direction, qu'il s’agisse du gardiennage,
du soin de la vigne, de la préparation d’expositions, de I'organisation de banquets, de la communication et du
marketing, des manifestations musicales ou théatrales, de la gestion administrative et financiére, tout a concouru
a des résultats magnifiques et reconnus. Il s’agit donc de s’en féliciter et d’en féliciter les acteurs.

Au moment ou j'écris ces lignes, les vents s’annoncent mauvais et le danger nous menace. La roche Tarpéienne
est proche du Capitole, disaient les Romains. Nous n’en sommes heureusement pas la, méme si nous avons
aujourd’hui a capitaliser sur nos succes pour mieux traverser la tempéte qui s’annonce.

Merci donc aux artisans du succés, la direction du chateau, son personnel, la commission technique et son
architecte, I'Association des amis ainsi que mes collégues du Conseil de fondation.

Claude Ruey
Président
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RAPPORT DE LA DIRECTRICE

Pour la troisieme fois consécutive, le chateau de Chillon™ a accueilli plus de 400'000 visiteurs.
L’exercice 2019 se boucle par un total de 431'946 entrées. Jamais dans I'histoire du chateau une telle
fréquentation n’avait été atteinte. Ce bilan est le fruit d’'une stratégie d’accueil sans cesse améliorée et
d’un programme culturel riche et varié.

Quelques 431’946 visiteurs ont passé le pont-levis du chateau soit une hausse de 7% par rapport & 2018. Deux
expositions & succeés L'Fau & la bouche — Boire et manger au Moyen Age et Christine Sefolosha — Larguer les
amarres, un catalogue, un cycle de conférences mettant en valeur le patrimoine de Chillon et une quarantaine
de manifestations ont ponctué 'année 2019.

~ Ch stiﬁ Sefolosha - Larguer les amarres 29.08-24.11.2019
© Fondation du Chéateau de Chillon, Photo de Corinne Cuendet

En termes d’affluence par provenance, les résultats restent stables. Les Suisses demeurent les plus grands
amoureux de la forteresse Iémanique et représentent 22% des visiteurs. Sur la deuxiéme marche se placent les
Chinois-e-s (15%), proches des Américain-e-s (12%). La France prend la quatriéme place (6.5%) et la Corée
du Sud clét ce top 5 (4%). Aussi, une nette progression des marchés d’Amérique du Nord et d’'Europe dont la
France, 'Espagne, I'ltalie et le Royaume-Uni est indéniable.

A noter que depuis 2019 la Fondation du Chateau de Chillon propose des nouvelles notices explicatives en
arabe, hébreu et thai. Distribuées a la caisse, elles viennent compléter la collection de 17 langues au total (les
plus demandées). Comme nouveauté 2019, un audioguide en coréen agrémente également I'offre de Chillon,
application disponible ainsi en 9 langues. Les visites guidées en 2019 se montent a 3'257 contre 2'688 en 2018
soit une augmentation de plus de 21%. La plus prisée reste la visite guidée suivie d’'une dégustation des vins
du chateau de Chillon™ & l'espace Verrée vaudoise. A noter que lors de la Féte des Vignerons, Edouard
Bertholet, vigneron técheron du chateau de Chillon™ a été primé d’une médaille de bronze le 18 juillet 2019. La
Confrérie des Vignerons de Vevey a récompensé son professionnalisme et les soins prodigués a la vigne du
chéateau jour aprés jour.

| ]
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Visite pu |qde d'ulc.:hantier du Café Byron; 15 julin‘ 2019
© Fondation du Chéateau de Chillon Photo, Sarah Jaquemet

Divers chantiers ont aussi marqué I'année 2019 : la construction d’un nouveau pavillon, les réaménagements
des jardins, l'installation de I'éclairage public et de la fibre optique, la réfection de la route historique, le
déplacement de la Buvette, la signalétique et la muséographie. Outre 'amélioration sensible de son offre et de
I'accueil, 'embellissement des jardins et de la promenade, la Fondation compléte son exposition temporaire en
permettant aux publics de commencer leur visite dés leur entrée sur le site. Ces chantiers cléturent en mai 2020
cing années de travaux sur le site.

Au moment ou ces lignes sont rédigées, I'euphorie de I'année record 2019 et les différentes inaugurations
prévues en 2020 sont malheureusement freinées par la pandémie du Codiv-19. Le monde culturel et touristique
est fortement impacté par la fermeture des institutions et des frontiéres. Le chateau de Chillon™, fermé depuis
le 14 mars 2020, rouvrira en méme temps que le Café Byron le lundi 8 juin 2020. Il est difficile a ce stade de
connaitre les répercussions financiéres pour la Fondation et cela malgré les différents fonds prévus pour limiter
les imprévus. Notre capacité a nous adapter, a innover et a nous orienter différemment dans l'inconnu, notre
solide expérience et notre connaissance de nos publics nous permettront certainement de survivre a cette
catastrophe mondiale.

Pour terminer, toute I'équipe du chateau se joint @ moi pour remercier chaleureusement les membres du Conseil
de fondation, notamment le Président, Monsieur Claude Ruey, pour leur confiance et leur appui constant, la
Commission technique et le comité de I'Association Les Amis du Chateau de Chillon de leur présence et de leur
soutien tout au long de I'année 2019 !

Marta Sofia dos Santos
Directrice
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SYNTHESE DE L’EXERCICE 2019

2019 2018 Variation Budget 2019 Variation
Nombre d'entrées, toutes catégories 431 946 402 847 7.2% 367 000 17.7%
Nombre de tours guidés 3257 2688 21.2% 2 300 41.6%
Nombre de locations des audioguides 45 393 35684 27.2% 30 220 50.2%
Nombre de locations (manifestations) 59 58 1.7% 60 -1.7%
Total du Bilan (CHF) CHF 2760403 CHF 3741700 -26.2%
Total Capitaux Propres (CHF) CHF 423 741 CHF 419 877 0.9%
Postes clés du compte Pertes et Profis (CHF)
Total des produits d'exploitation CHF 6 744 017 CHF 6 312 401 6.8% CHF 5784 000 16.6%
Total des charges d'exploitation CHF 5820617 CHF 5 328 948 9.2% CHF 5610 000 3.8%
Résultat d'expl. avant travaux, amort., corr.
valeur et prov. CHF 923 399 CHF 983 452 -6.1% CHF 174 000 430.7%
Subvention cantonale CHF 250 000 CHF 250 000 0.0% CHF 250 000 0.0%
Subvention exceptionnelle (fédérale) CHF 80 000 CHF 80 000 0.0% CHF 80 000 0.0%
Participation SIPAL - travaux zone extérieure CHF - CHF 200 000 -100.0% CHF -
Don Loterie Romande CHF - CHF 220 000 -100.0% CHF -
Travaux CT CHF 587 490 CHF 844 074 -30.4% CHF 437 000 34.4%
Résultat d'exploitation avant amort., corr.
valeur, provisions et résultat exc. CHF 665909 CHF 889 378 -25.1% CHF 67 000 893.9%
RL stocks vin & shops CHF 186 395 CHF 197 934 -5.8% CHF -
Amortissements CHF 134 625 CHF 168 694 -20.2% CHF 127 200 5.8%
Corrections de valeurs CHF 2355 CHF 3188 -26.1% CHF 1500 57.0%
Provisions CHF 496 370 CHF 423 146 CHF 61 700
Fonds pour restaurations CHF 150 000 CHF 150 000 CHF -
Résultat exceptionnel CHF 6 195 CHF 57 448 -89.2% CHF -
Bénéfice net CHF 2359 CHF 3 864 -38.9% CHF -
Dépense moyenne par visiteur CHF 15.10 CHF 15.16 -0.4% CHF 14.88 1.5%
Effectif total au 31.12
en unités de travail a plein temps 27.20 30.67
en nombre de personnes 62 56
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BILAN
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Actifs

Actifs circulants
Liquidités et titres
Caisses billetterie
Caisse

CCcP

CCP E-deposito 92-315195-7
BCV L 0650.40.55
BCV R 0810.34.00
BCV E5343.27.35
Titres en portefeuille
(Provision pour titres)

Total Liquidités et titres
Créances a court terme
Débiteurs visites
Débiteurs manifestations
Débiteurs vin

Débiteurs personnel
Débiteurs indemnités PG
Débiteurs cartes de crédit
(Ducroire)

Total Créances a court terme
Autres créances a court terme

IA a récupérer

Total Autres créances a court terme
Stocks

Stock de vin en vrac

Stock de vin (produit fini)

Stock des Shops

Stock Bazar (reprise M. Schaer)
Total Stocks

Actifs de régularisation

Charges payées d'avance

Produits a recevoir

Cotisations sociales CIP

Cotisations sociales Retraites Populaires
Total Actifs de régularisation
TOTAL ACTIFS CIRCULANTS
Actifs immobilisés
Immobilisations corporelles
Ordinateurs

(Fonds d'amortissement ordinateurs)

Mobilier et matériel
Buvette - mobilier et mat.

(Fonds d'amortissement mobilier et matériel)

Cuisine
(Fonds d'amortissement cuisine)

Exposition permanente
(Fonds d'amortissement expo perm.)

Boutique
(Fonds d'amortissement boutique)

Tableaux Joseph Hornung
Total Immobilisations corporelles
TOTAL ACTIFS IMMOBILISES

TOTAL ACTIFS

31.12.2019

37 637

2002

401 951
3460

656 667
417 589
16 272

283 340

-5 000 278 340

1813 918
160 808
9767
22702

0

4 951

8737

-9 664 183613

197 301

1575

1575

56 448

6 840

304 638

4 865

372790

60 736

174 943

6 516

-50

242 145

2 627 729
684 415

-618 361 66 054
314 854
7 962

-307 840 14 976
315 193

-315 193 0
577 693

-550 324 27 369
165 625

-159 351 6 274

18 000

132 673

132 673

_2760 402

31.12.2018 Ecart %
59 670 -22 033 -36.9%
1749 253 14.5%
34 509 367 442  1064.8%
3460 0 0.0%
2046 584  -1389 918 -67.9%
202 891 214 698 105.8%
13 924 2348 16.9%
279 766
-5 000 274 766 3574 1.3%
2 637 553 -823 636 -31.2%
136 487 24 321 17.8%
6035 3733 61.9%
1382 21320  1542.7%
0 0
4342 608 14.0%
28 378 -19 641 -69.2%
-7 309 136 594 47 019 34.4%
169 315 27 986 16.5%
4295 -2719 -63.3%
4295 -2719 -63.3%
63 647 -7 199 -11.3%
3164 3676 116.2%
324 925 -20 287 -6.2%
7 297 -2432 -33.3%
399 032 -26 242 -6.6%
198 280 -137 544 -69.4%
191 973 -17 030 -8.9%
368 6 148
294 -344
390 914 -148 769 -38.1%
3 601 109 -973 380 -27.0%
600 487
-554 388 46 099 19 955 43.3%
304 190
7 962
-294 840 17 313 -2 337 -13.5%
315193
-313 801 1392 -1 392 -100.0%
550 863
-498 901 51 962 -24 593 -47.3%
160 339
-154 514 5825 449 7.7%
18 000 0 0.0%
140 590 7917 -5.6%
140 590 -7 917 -5.6%
3741 700 -981 297 -26.2%

Fondation du Chéteau de Chillon / Rapport 2019

Page 7



20
200

2000
2001
2010
2012
2013

203
2030

220

2200
2210
2216

230

2300
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2330

240
2400
2401
2402
2421
24210
24211
2422

2423
24230

2431
2433
24330

2434
24340
2440
2450
2461
24610

2470
2480
24800
2490
24900
2491
24910
2492

2494
24941
2495
24950

2497
24970

28
280
2800
2802

2810

Passifs

Dettes a court terme

Dettes a court terme résultant d'achats et de prestations de
services

Créanciers-fournisseurs divers

Créanciers Immeuble

Créancier AVS

Créancier CIP

Créancier Imp6t a la source

Total Dettes a court terme résultant d'achats et de prestations

de services

Arrhes des débiteurs

Arrhes débiteurs manifestations

Total Arrhes débiteurs manifestations

Autres dettes a court et moyen terme

TVA due

Don Loterie Romande

Don divers

Total Autres dettes a court terme

Passifs de régularisation

Charges a payer

Produits regus d'avance

Compte de passage

Salaires a payer

Alimentarium, compte de passage

Total Passifs de régularisation

TOTAL DETTES A COURT TERME

Dettes a moyen terme et long terme

Provisions pour dépenses engagées

Provision charges personnel

Provision pour risques

Fonds d'affectation renouvellement exposition permanente
(Affectation Fds renouvellement exposition permanente)
(Affectation Fds muséographie jardins)

Fonds d'affectation billetterie & systeme de caisse

Fonds d'affectation espace pavillon cafétéria
(Affectations Fds espace cafétéria)

Fonds d'affectation pour matériel exploitation cuisine
Fonds d'affectation pour études Gastroconsult
(Affectations Fds Gastroconsult pour nv cafétéria)

Fonds d'affectation événement 2017 - Histoire du Soldat
Affectation fds événement "L'Histoire du Soldat"

Fonds d'affectation pour collections

Fonds d'affectation pour études

Fonds d'affectation pour imprévus

Affectation fonds pour imprévus

Fonds d'affectation pour retraites anticipées
Fonds pour restauration

(Affectation Fonds pour restauration)

Fonds d'affectation pour sécurité
(Affectation Fonds pour sécurité)

Fonds d'affectation pour expos temporaires
(Affectation Fonds pour expos temporaires)
Fonds d'affectation pour médiation culturelle

Fonds de réserve pour aménagements extérieurs
(Affectation fonds aménagements extérieurs)

Fonds d'affectation pour mise en lumiere
(Affectation Fds pour mise en lumiéere)
Fonds pour Pont CFF

(Affectation Fds Pont CFF)

Total Dettes a moyen terme et long terme
TOTAL DETTES A MOYEN TERME ET LONG TERME
Capitaux propres

Capital

Capital

Réserve générale

Total Capital

TOTAL CAPITAUX PROPRES

Résultat de I'exercice aprés attribution aux fonds d'affectation

TOTAL PASSIFS

31.12.2019
438 974
57 581
17 708
33 594
0
547 857
8079
8079
17 221
0
301 575
318 796
158 403
0
0
29 748
0
188 151
1062 882
3000
138 869
60 100
206 700
-15 051
21946 169703
40 000
1262 092
2172438  -910 346
30 000
5690
-5 690 0
25 000
-25 000 0
13 500
40 119
223 059
-58 809 164 250
23 000
825 061
150000 675061
51 104
-10 300 40 804
169 000
36400 132600
73 000
290 000
-16500 273500
384 743
203828 180915
125 000
-1656 123344
1271 421
2334 303
295 634
128 106
423 741
423 71
2359
2760 403

31.12.2018 Ecart %
153 287 285 687 186.4%
41 151 16 430 39.9%
39 240 -21 533 -54.9%
0 33 594
0 0
233 679 314178 134.4%
22 743 -14 664 -64.5%
22743 -14 664 -64.5%
39 527 -22 306 -56.4%
0 0
300 376 1199 0.4%
339 902 -21 106 -6.2%
178 769 -20 366 -11.4%
0 0
-4 034 4034
15 381 14 367 93.4%
62 -62
190 178 -2 027 1.1%
786 502 276 381 35.1%
31750 -28 750 -90.6%
59 575 79 294 133.1%
206 700
-51
0 206 649 -36 946 -17.9%
0 40 000
1252781
-701 884 550 897  -1461 243 -265.2%
30 000 0 0.0%
15 000
-5 690 9311 9311 -100.0%
25 000
-25 000 0 0 0.0%
13 500 0 0.0%
40 119 0 0.0%
149 059
-58 809 90 250 74 000 82.0%
23 000 0 0.0%
825 061
0 825 061 -150 000 -18.2%
51 104
0 51104 -10 300 -20.2%
150 000
0 150 000 -17 400 -11.6%
40 000 33 000 82.5%
50 000
0 50 000 223 500 447.0%
311 000
-49 103 261 897 -80 982 -30.9%
100 000
-1.656 98 344 25 000 25.4%
2531457  -1260 037 -49.8%
3317 959 -983 656 -29.6%
291 771 3 864 1.3%
128 106 0 0.0%
419 877 3864 0.9%
419 877 3 864 0.9%
3864 -1 505 -38.9%
3 741 700 -981 297 -26.2%
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La baisse de 31.2 % des liquidités est principalement imputable au financement des travaux du nouveau
pavillon-cafétéria, soit une sortie d'argent de CHF 1'470'550 en une année. Alors que nous avions la possibilité
d’activer un crédit de construction, nos liquidités ont été suffisantes en 2019, nous évitant ainsi les charges
d’intéréts. La Fondation a également financé les travaux urgents du mur de souténement de la route historique,
pour un montant de CHF 443'450.

© Lise Leyvraz Dorier, plage du chateau

]
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ANALYSE DU COMPTE D’EXPLOITATION

PP 2019 PP 2018 Budget 2019
Charges Produits Charges Produits Ecart CHF Ecart % Charges Produits Ecart CHF Ecart %
Ventes de marchandises (vigne et vin) 376 866 334035 42831 12.82% 261400 115 466 44.17%
Produit entrées, visites guidées, autres prestations liées a la visite 4392 769 4043001 349768 8.65% 3666 500 726 269 19.81%
Ventes shops 1591 804 1612447 -20643 -1.28% 1533300 58 504 3.82%
Produit des locations F&B/culturelles 356 714 281017 75697 26.94% 291 600 65114 22.33%
Produits divers (dons non attribués aux travaux, divers) 5473 7880 -2 406 -30.54% 5500 -21 -0.48%
Produit dimmeuble (loyers) 17 400 15500 1900 12.26% 16700 700 4.19%
Charges de marchandises (vigne et vin) 237 817 178008 59 808 33.60% 164 700 73117 44.39%
Charges directes liées au produit des entrées 728 332 735178 -6 846 -0.93% 684 200 44132 6.45%
Charges directes shops 739 377 700 596 38781 5.54% 656 300 83077 12.66%
Charges directes pour les locations 35756 20131 15625 77.62% 33800 1956 5.79%
Charges publications 6500 0 6500 0 6500
Charges de personnel 3249 544 3036979 212 564 7.00% 3071900 177 644 5.78%
Charges diverses d'exploitation 50 935 46090 4844 10.51% 56 300 -5365 -9.53%
Assurances, taxes 32158 29799 2359 7.92% 30700 1458 4.75%
Charges d'administration et d'informatique 138 336 117 295 21041 17.94% 140 800 -2 464 -1.75%
Marketing et Communication 458 470 355049 103 421 29.13% 441300 17170 3.89%
Supplément Marketing et Communication, inauguration 2020 20 000 8500 11500 3.24% 0 20000 453%
Entretien batiment, extérieurs, collections, muséo. 181 500 188792 -7293 -3.86% 195900 -14 400 -7.35%
Frais d'énergie 77710 69482 8228 11.84% 88000 -10290 -11.69%
Sponsoring, mécénat, imprévus, correction arrondis 0 150 13435 -150 -100.00% 4500 -4500 -100.00%
Total 5956 433 6 741 026 5 486 050 6307 314 5 568 400 5775 000
Résultat d'exploitation | 784 593 821264 -36 671 -4.47% 206 600 577 993 279.76%
Produits financiers 2991 5086 -2 0% -41.20% 9000 -6 009 66.77%
Charges financiéres 50 579 40 832 9747 23.87% 41600 8979 21.58%
Total 50 579 787 584 40 832 826 351 41600 215 600
Résultat d'exploitation 1 737 004 785518 -48 514 6.18% 174 000 563 004 323.57%
Amortissements 134 625 168 694 -34 069 -20.20% 127 200 7425 5.84%
Variation Heures supplémentaires pers. permanent 706 35000 34798 -35000  -100.00% 0 0
Ducroire 2355 2986 631 1500 855 57.01%
Provisions 543 350 46 274 423 146 61700
Total 680 330 783 984 629 826 820 316 128 700 235 700
Résultat d'exploitation aprés amortissements et dotations aux provisions, avant 103 654 190 490 -86 836 -45.59% 107 000 -3 346 -3.13%
Charges de conservation et restauration (CT) 86 146 152 846 -66 700 -43.64% 80 000 6 146 7.68%
Travaux d'infrastructures (CT) 501 344 135 180 366 164 270.87% 357 000 144 344 40.43%
Provision travaux restauration - subv. Fédérale 18 150 000 -150 000  -100.00% 0
Travaux réseaux techniques site Chillon 556 048 -556 048 -100.00% 0
Total travaux restauration, infra. et dotation fonds d'affectation travaux restauration 587 490 994 074 -406 584 -40.90% 437 000 150 490 34.44%
Subvention cantonale 250 000 250 000 0 0.00% 250 000 0 0.00%
Subvention fédérale 80 000 80 000 0 0.00% 80 000 0 0.00%
Participation SIPAL - travaux zone extérieure 0 200 000 -200 000  -100.00% 0
Dissolution provisions 150 000 150 000 150 000
Mécénat & Dons pour travaux 0 0 0
Sponsoring pour travaux 0 0 0
Don loterie Romande 0 220 000 -220000  -100.00% 0
Total 587 490 583 654 994 074, 940 490 437 000 437 000
Total Charges/Produits 7274 833 7270 997 7150 783 7097 198 6175 700 6175 700
Résultat d -3 836 53 584 0 -3 836
Résultat d'exploitation |11 -3 836 53 584 -3 836 0 0
Produits exceptionnels 8169 70021 -61 852 -88.33% 0 8169
. Charges exceptionnelles 1974 12 573 1974 15.70% 0 1974
Résultat final 2359 3864 -1505 0 2359
Résultat avant attribution aux fonds d'affectation 2359 3864 -1505 -38.94% 0 0
Attributions aux fonds d'affectation 0 0
Bénéfice net 2359 3864 1505 0 0
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REVENUS DE LA FONDATION

H Produit entrées, visites guidées, autres prestations liées a la visite

Ventes aux shops

m Ventes de marchandises (vigne et vin)

B Produit des locations F&B/culturelles

B Subvention cantonale

m Dissolution provisions pour travaux

Subvention fédérale

Autres produits

La rubrique « Autres produits » comprend les provisions, le produit d'immeubles, les produits divers (dont les dons non attribués aux
travaux), les produits financiers et la variation des heures supplémentaires. Ces produits sont détaillés ci-aprés.

En 2019, les revenus de la Fondation (recettes, subventions cantonale et fédérale, dons et dissolution de
provisions) enregistrent une augmentation de 17.7 % par rapport aux estimations budgétaires, a CHF 7'270°997.

o Ventes de marchandises (vigne et vin), 5.18 % du total des Produits

Exercice 2019 : CHF 376'866 Exercice 2019 : CHF 376’866
Exercice 2018 : CHF 334'035 Budget 2019 : CHF 261400
Ecart 19/18 : CHF 42'831 Ecart 19/budget 19 : CHF 115'466

Le solde de la production du Clos de Chillon - millésime 2017 - a été entiérement écoulé en 2019. Dés sa mise
en bouteille, le millésime 2018 a été mis en vente. Ce vin, vendu en exclusivité dans nos Shops, a rapporté un
chiffre d’affaires de CHF 238’806 en 2019, soit 44.2 % de plus que prévisionné.

Dés que le Clos de Chillon est en rupture de stock, le vin la Réserve est proposé a notre clientéle. Ce dernier
est également vendu par notre partenaire Badoux Vins SA, qui en assure la promotion et la visibilité dans
plusieurs salons professionnels.
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Dans le cadre de I'exposition L’Eau & la bouche — Boire et manger au Moyen Age, nous avons proposé en
exclusivité :

- la Cuvée Médiévale, boisson aromatisée a base de vin rouge ou de vin blanc (633 bouteilles écoulées),
recréée par Badoux Vins SA et
- la Cervoise de Chillon, fruit d’une collaboration avec le brasseur Dr. Gab’s (264 bouteilles vendues).

La Réserve et les cuvées spéciales ont obtenu ensemble un chiffre d’affaires de CHF 124297, soit 51.2 % de
plus que budgété.

o Produit des entrées, visites guidées, autres prestations liées a la visite, 60.35 % du
total des Produits

Exercice 2019 : CHF 4'392'769 Exercice 2019 : CHF 4'392'769
Exercice 2018 : CHF 4'043'001 Budget 2019 : CHF 3'666'500
Ecart 19/18 : CHF 349’768 Ecart 19/budget 19 : CHF 762'269

L’année 2019 se démarque par un record historique : 431°946 visiteurs (402'847 en 2018) ont franchi les portes
du chateau en 2019, dont 421'290 entrées liées a la visite du chateau. 68 % étaient des visiteurs individuels
(seuls, en couples, entre amis ou en famille), alors que 32 % sont venus en groupe.

Le public suisse a représenté la part la plus importante de nos visiteurs avec 21.8 % en 2019, suivi de la Chine
avec 16.5 % et de '’Amérique du Nord avec 13.7 %. Nos guides ont également participé a ce succés en menant
3’257 visites guidées, soit 569 visites de plus qu'en 2018.

Une 9¢ langue est venue compléter les contenus des audioguides et des bornes audiovisuelles, afin de répondre
ala demande d'un public coréen croissant. A noter que depuis 2019 la Fondation du Chateau de Chillon propose
des nouvelles notices explicatives en arabe, hébreu et thai. Distribuées a la caisse, elles viennent compléter la
collection de 17 langues au total (les plus demandées).

Billetterie

En Suisse, les nuitées ont connu une hausse de 1.9 % en 2019. Notre fréquentation a quant a elle progressé
de 14.7 % par rapport a nos estimations budgétaires et de 6.6 % par rapport a I'excellente année 2018 (chiffres
hors locations F&B/culturelles). Ce formidable résultat est di aux différentes promotions et aux expositions
temporaires.

Avec un total de 80'862 visiteurs de novembre a mars, soit 4 % de plus que pour la méme période en 2018, les
efforts de promotion concentrés sur la basse saison démontrent des résultats trés encourageants. Gréace a une
bonne collaboration avec les tours opérateurs suisses, la promotion Winter Reduction a également été tres
performante avec un total de 3'290 entrées, soit 20 % de plus qu’en 2018.

Le nombre d’audioguides mis a disposition de notre public a atteint un record absolu avec 45'393 locations, soit
45.4 % de plus qu'en 2018.
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Statistiques des entrées billetterie
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2019 2018 2019/2018

Ecart
% Chiffre % Chiffre Ecart Chiffre
Quantité % Quantité d'affaires Quantité % Quantité d'affaires Quantité d'affaires
Entrées liées a la prestation visite :

Individuels :
Adultes, plein tarif 96 375 22.8% 32.27% 88975 225% 32.10% 8.32% 8.37%
Enfants, plein tarif 4129 1.0% 0.67% 4077 1.0% 0.70% 1.28% 3.18%
Familles (nbre de personnes) 45195 10.7% 9.52% 42731 10.8% 9.70% 5.77% 5.73%
Adultes, tarifs réduits 117 267 27.8% 27.78% 110390 27.9% 27.56% 6.23% 8.67%
Enfants, tarifs réduits 2341 0.6% 0.29% 2442 0.6% 0.32% -4.14% -2.22%
Gratuités, y.c. Nuit des Musées et WE er 22 950 5.4% 21261 5.4% 7.94%

Total Individuels 288 257 68.3% 70.52% 269 876 68.3% 70.39% 6.81% 8.02%

Groupes :
Adultes, groupes 111 892 26.5% 27.67% 102 968 26.1% 27.66% 8.67% 7.88%
Enfants, groupes 13585 32% 1.80% 13632 34% 1.95% -0.34% -0.19%
Gratuités 7556 1.8% 7746 2.0% -2.45%

Total Groupes 133 033 31.5% 29.48% 124 346 31.5% 29.61% 6.99% 7.34%

Entrées Anniversaires, Ateliers

P 865 0.2% 981 0.2% -11.82%
Enfants et conférences expo
Total Entrées liées a la prestation vis 422 155 100% 100% 395 203 100% 100% 6.82% 7.82%
Entrées liées a la prestation visite 422 155 97.7% 395 203 98.1% 6.82%
Entrées liées a la prestation location 9791 2.3% 7 644 1.9% 28.09%
Total des entrées toutes catégories 431 946 100% 402 847 100% 7.22%

Le tableau ci-dessous a été établi sur la base du nombre des visiteurs interrogés, soit 94.6 % en 2019 et de
93.7 % en 2018 :

Provenance . .Nbre de % 2018 % Ecart Ecart %
visiteurs 2019
Suisse 86 798 21.8% 81933 22.2% 4 865 59%
Chine y.c Hong Kong 65 749 16.5% 60 409 16.3% 5340 8.8%
USA et Canada 54 554 13.7% 49 755 13.5% 4799 9.6%
Autres Europe de I'Ouest 35200 8.8% 30387 8.2% 4813 15.8%
Asie Sud-Est 30372 1.6% 27577 7.5% 2795 10.1%
France 26 024 6.5% 22 374 6.1% 3650 16.3%
EU de l'est 23528 5.9% 22 898 6.2% 630 2.8%
Corée 15898 4.0% 16 267 4.4% -369 -2.3%
Afrique, Moyen Orient et Australie+Bassin 15 565 3.9% 17 554 48% -1989 -11.3%
UK 11590 2.9% 10822 2.9% 768 7.1%
Amérique Latine 11959 3.0% 9927 2.1% 2032 20.5%
Allemagne 8910 2.2% 8 245 2.2% 665 8.1%
Inde 8789 2.2% 7479 2.0% 1310 17.5%
Asie y.c. Japon 3734 0.9% 3861 1.0% -127 -3.3%
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Muséographie
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Cloturée le 28 avril 2019, 'exposition temporaire L’Eau & la bouche — Boire et manger au Moyen Age a connu
un franc succés auprées du public suisse et régional, avec la venue de 21868 Suisses dont 15’422 Romands

entre janvier et avril 2019.

Fin aolt 2019, nous avons verni I'exposition temporaire d’art contemporain Larguer les amarres, ceuvres de
Christine Sefolosha. L'artiste a été mandatée pour réaliser une série d’ceuvres ayant pour theme Chillon, le
paysage et le lac, et a eu carte blanche pour proposer une programmation complétée par des ceuvres
préexistantes. Les accrochages ont été visibles jusqu’au 24 novembre 2019. La fréquentation nationale a été
de 21’160 visiteurs, dont 12'983 Romands.

S

© Corinne Cuendet - Exposition Larguer les amarres, ceuvres de Christine Sefolosha
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En plus des expositions précitées, le département de muséographie a élaboré en 2019 un avant-projet de
conception de vitrines climatiques, tenant compte des conditions atmosphériques de nos salles. Cet
investissement prévu en 2020 permettra I'obtention d'objets de prestiges en prét, notamment par des institutions
étrangéres et jusque-la hors de notre portée.

Afin de rendre de la visite attrayante dés I'arrivée sur le site, un parcours de visites a été conceptualisé a travers
le domaine du chateau de Chillon™. La premiére phase de réalisation (installation en 2020) couvre les abords
directs (route historique et jardin dit savoyard) et aborde des themes variés tels que I'architecture défensive, le
paysage ou encore les fouilles archéologiques d’Albert Naef. Les contenus renvoient aux textes présents dans
le monument afin d’inciter les visiteurs a entrer et poursuivre la découverte de la forteresse.

Médiation

La stratégie culturelle de la Fondation prévoit la
création « d'un véritable espace de culture et de
loisir, offrant au public une palette d’expériences de
qualité ». Pour ce faire, Chillon crée et développe
annuellement une programmation culturelle centrée
sur le site, ses contenus historiques et les
thématiques des expositions temporaires.

Les résultats de cette dynamisation de I'offre culturelle, créée en vue de fidéliser le public régional et d’améliorer
I'expérience de visite des visiteurs de passage, sont détaillés ci-apres.

Visites guidées

En 2019, 3'257 visites guidées, toutes prestations confondues, ont été réalisées. Il s'agit d'une hausse de 41.6 %
par rapport au budget 2019, et une hausse de 21.1 % par rapport au nombre de visites guidées effectuées en
2018.

Concentrées entre avril et octobre, ces visites ont été réalisées en 10 langues différentes!. Cette prestation a
permis de réaliser un chiffre d’affaires de CHF 302’175, en hausse de 45.7 % par rapport a nos estimations
budgétaires et de 22.2 % par rapport a 2018.

L’anglais et le mandarin sont les langues les plus plébiscitées pour les visites guidées, avec respectivement
37.3 % et 34.7 % des demandes. Toutes deux sont en augmentation par rapport a 2018 : 'anglais de +14 % et
une augmentation spectaculaire de 47.7 % pour le mandarin. La troisiéme langue la plus guidée est le francais
qui représente 11.7 % des visites.

Durantl'année 2019, 345 tours leader ont été interrogés et leur satisfaction en termes d’accueil, de visite guidée,
de durée et de parcours se monte a 99 %.

" Nos guides ménent leurs groupes en 10 langues : frangais, anglais, allemand, italien, espagnol, portugais, russe, japonais,
mandarin et cantonais.
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Statistiques mensuelles des visites guidées
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Verrées

Le succes des visites guidées suivies par une dégustation de vin ne cesse de croitre. Les chiffres de 2019 sont
éloquents, avec une hausse de 77.5 % pour toutes les prestations verrées par rapport a 'année précédente.

L'offre Classic tour VV a con